«ЙОШКАР-ОЛА»  ОЛА  ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ  ВИКТЕМЖЕ

_______________

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

______________

П Р И К А З

от ______________  № _______

О проведении городского фотоконкурса

«Я и мой любимец»

На основании плана работы управления образования администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола», с целью воспитания чувства заботы

о домашних животных, развития творческих способностей, фантазии,

креативного мышления,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 27.09.2023 по 06.10.2023 городской фотоконкурс «Я и мой

любимец» среди воспитанников муниципальных учреждений г. Йошкар-Олы,

реализующих программы дошкольного образования.

2. Утвердить Положение о городском фотоконкурсе «Я и мой любимец»

(приложение №1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Никандрова В.Г.

          Начальник

управления образования                                Е.Г. Филиппова

Манцерова Н.Г.

64-19-71

Приложение №1

к приказу управления образования

администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «___»___________2023 №___

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском фотоконкурсе

«Я и мой любимец»

1. Общие положения

1.1. Организатором городского фотоконкурса «Я и мой любимец»

(далее - Конкурс) является управление образования администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – управление образования).

1.2. Информация о проведении Конкурса размещается на сайте

управления образования www.yola.edu12.ru.

2. Задачи Конкурса

2.1. Развивать и реализовывать творческие способности участников

Конкурса посредством искусства фотографии.

2.2. Активизировать познавательную деятельность детей дошкольного

возраста, ориентированную на личностную и творческую самореализацию.

2.3. Формировать у дошкольников эмоционально-позитивный опыт

общения с животными.

2.4. Учить воспитанников экологически ориентированному

взаимодействию с домашними животными.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники образовательных

организаций г.Йошкар-Олы, реализующих программы дошкольного

образования.

3.2. В Конкурсе рассматриваются фотографии, на которых изображены

дети в возрасте с 2-х до 7-и лет, посещающие дошкольные учреждения

города.

3.3. Каждое учреждение может представить одну фотографию в одной

категории.

3.4. Возрастные категории конкурса:

2 - 4 года;

5 - 7 лет.

3.5. Количество работ от учреждения -  не более 2-х.

http://www.yola.edu/

4. Критерии оценки фотоматериалов

4.1. Художественная ценность фотографии, техническое и

композиционное совершенство.

4.2.  Общее впечатление, качество выполнения и оформления.

4.3.  Оригинальность фотографии.

4.4.  Соответствие фотографии тематике Конкурса.

5. Требования к фотоматериалам

5.1. Фотографии подаются на Конкурс в электронном виде (формат

JPG). К фотографии прилагается заявка (по форме, указанной в приложении к

Положению). Фотография (непосредственно файл) подписывается

следующим образом: фамилия, имя, возраст участника(-ов), наименование

образовательного учреждения.

5.2. Фотография должна отражать тему Конкурса.

5.3. Сюжет фотографии должен соответствовать морально-этическим

нормам и не нарушать права ребенка в соответствии с законодательством РФ.

5.4. Фотография должна иметь название, отличающееся от названия

Конкурса.

5.5. На Конкурс не принимаются фотографии:

- плохого качества, смазанные, нечеткие;

- не подходящие по условиям Конкурса;

- обработанные после съемки (фотоколлаж, визуальные эффекты и т.д.) ;

- с нанесенным логотипом, адресом другого сайта, иным текстом;

- участвовавшие в одном из предыдущих конкурсов управления образования;

- обнаженных детей;

- неэстетические, противоречащие нормам морали.

6. Авторские права

6.1. Автор должен быть единственным правообладателем на

предоставляемый им материал. Участники Конкурса самостоятельно несут

ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

6.2. Факт направления работы на Конкурс означает согласие:

- родителей (законных представителей) детей на участие в Конкурсе,

согласие с условиями Конкурса;

- на обработку и передачу персональных данных ребенка;

- на размещение предоставленного  материала на сайте управления

образования.

7. Организация и проведение Конкурса

7.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

1-й этап - подача фотоматериалов и заявок участников.

2- й этап - подведение итогов – 06.10.2023.

7.2. Материалы принимаются на электронную почту

do.kab216@yandex.ru до 29 сентября 2023 года (до 10:00).

7.3. Фотографии, присланные позже указанного срока, к участию не

допускаются.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Оценка работ, представленных на Конкурс, и выбор победителей

Конкурса осуществляется жюри (приложение 2 к приказу).

8.2. В каждой категории присуждается 1, 2 и 3 место.

8.3. По решению жюри могут присуждаться несколько первых, вторых

и третьих мест.

8.4. Объявление результатов Конкурса состоится 6 октября 2023 года.

8.5. Победители Конкурса награждаются дипломами управления

образования, их фотографии размещаются на официальном сайте управления

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

mailto:do.kab216@yandex.ru

Приложение

к положению о городском фотоконкурсе

«Я и мой любимец»

Заявка

на участие в городском фотоконкурсе

«Я и мой любимец»

Ф.И.О участника(-ов), дата рождения

Название работы

Возрастная категория

Полное наименование образовательного

учреждения

Ф.И.О. педагога

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «___»___________2023 г. №___

Состав жюри

 городского фотоконкурса

«Я и мой любимец»

Председатель – Соловьева Ю.Н., начальник отдела дошкольного образования

управления образования администрации городского округа «Город

Йошкар-Ола».

Заместитель председателя – Манцерова Н.Г., ведущий специалист отдела

дошкольного образования;

Гайнуллина Л.Г., ведущий специалист отдела дошкольного образования;

Гизатуллина А.Э., специалист отдела информационно-методического

обеспечения.

____________